
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
05 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.61438

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO

909625/2023 ANA R. B. M. SILVA DESME.

912184/2023 IVANA MAGARAO PAIVA CLEMENT CANC.INSC. DUPLIC.

912205/2023 ANA C. P. SANTOS DESME.

912593/2023 VIVALDO C. A. FILHO DESME.

917546/2023 ROSIVALDO C. SANTOS DESME.

917618/2023 ELISANGELA J. S. BISPO DESME.

917684/2023 ADELAIDE S. OLIVEIRA DESME.

917985/2023 ALFREDO M. OLIVEIRA DESME.

918621/2023 LINDALVA S. ANDRADE DESME.

9901237/2023 CLAUDIO J. R. SANTOS TRANS.TRIBU.

Salvador,05 de Setembro de 2023

ROGER GEBERS FREITAS

CCD-Coordenador de Cadastro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RELAÇÃO DE INSTRUTORES CREDENCIADOS N. 01/2023
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DGP N° 01/2023

A Secretaria Municipal de Gestão, por meio da Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP, considerando 

a Lei Complementar n 01, de 15 de março de 1991, o Decreto Municipal n 35.285 de 24 de março de 

2022, a Instrução Normativa N 06/2023 de 04 de maio de 2023 e o Edital de Credenciamento DGP 

N° 01/2023,

RESOLVE:

Credenciar os servidores habilitados nas áreas de conhecimento abaixo relacionadas, que 

cumpriram, satisfatoriamente, as etapas previstas no Edital de Credenciamento DGP N° 01/2023 

para compor o Banco de Instrutores Internos da Prefeitura Municipal do Salvador. 

No ato do convite ao instrutor interno credenciado, pela área sistêmica responsável, para ministrar 

ações de educação corporativa, deverão ser observadas as condições estabelecidas no Decreto 

Municipal n 35.285 de 24 de março de 2022, em especial no parágrafo único do art. 7, e na Instrução 

Normativa N 06/2023 de 04 de maio de 2023.

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 04 de setembro de 2023.

MARIANA TROCOLI 

Diretora Geral de Gestão de Pessoas

ANEXO ÚNICO

INSTRUTOR  
CREDENCIADO

 LOTAÇÃO MATRÍCULA ÁREA DE CONHECIMENTO

ALEX SANTOS 
FERREIRA

  GCM 3101161
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

AMALIA MARIA 
TUDE SABACK DE 

ALMEIDA NETA
3165128

SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

SMS
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

ANA RITA 
BARREIRO CHAVES

  3167459
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS EM SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO

SMS
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

ANGELA SANTOS 
DE OLIVEIRA

  GCM 3101727
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

ANTONIO JORGE DE 
SOUZA MENEZES

3091680
DIREITO APLICÁVEL À ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

SMED
FERRAMENTAS DOCUMENTAIS E 
TECNOLÓGICAS

AROLDO LESSA 
SILVEIRA

   
TRANSALVADOR

3027959
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
E GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA

ASTA OLIVEIRA DOS 
SANTOS OLIVEIRA

    
TRANSALVADOR

3067937
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS NO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE

CAMILA LEAO 
VELOSO

     SEMGE 3132072
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

INSTRUTOR  
CREDENCIADO

 LOTAÇÃO MATRÍCULA ÁREA DE CONHECIMENTO

SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

CARINA DE 
SANTANA ALVES

   3158714
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

SEMPRE

NORMAS E PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS-OPERACIONAIS NA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

CARLA DA SILVA 
DOS SANTOS

   SEMGE 3091533
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

GESTÃO PÚBLICA, INOVAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO

CID ALVES PIMENTA    GCM 3100495
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS NO CONTEXTO 
AMBIENTAL E DE SUSTENTABILIDADE

SUSTENTABILIDADE E MEIO AMBIENTE

CRISTIANE ALVES 
DA SILVA MARQUES

   
TRANSALVADOR

3090628
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA

DANIEL SANTOS 
SILVA

  GCM 3101545
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

LINGUAGEM E COMUNICAÇÃO

DAVID PAIXAO 
COSTA

 SMED 3091574
DIREITO APLICÁVEL À ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

DEBORA SALES DE 
JESUS SANTOS

   SMS 3125147
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

LINGUAGEM E COMUNICAÇÃO

DIEGO EDINGTON 
ARGOLO

3167809
DIREITO APLICÁVEL À ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

SEMGE
LICITAÇÃO, CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS E CONVÊNIOS

DILMAR 
SACRAMENTO 

COPQUE
  SEMOB 3087775

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA

ELENILDA FARIAS 
DE OLIVEIRA

  SMS 3122751
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EMMANUELLE 
FONSECA MARINHO 
DE ANIAS DALTRO

3153502
GESTÃO PÚBLICA, INOVAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO

GCM
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

ENIO SILVA SORAES  SMS 3079332
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

GABRIELE DE 
ARAUJO LIMA

  SEMPRE 3164865
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

GILVAN CAZUMBÁ 
CARDOSO

     GCM 3100456
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
E GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC

GIMENA MELO 
SANTOS

   SMS 3140939
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

PROCEDIMENTOS TÉCNICOS 
-OPERACIONAIS EM SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO

GRACIELE 
CERQUEIRA 

DE ALMEIDA E 
ALMEIDA

3100725
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

GCM
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

GUSTAVO 
FIGUEIREDO 

MERCES
3087155

GESTÃO PÚBLICA, INOVAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO

SPMJ
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

IRIS TATIUSE SILVA 
RIBEIRO

 SEMPRE 3091786
LICITAÇÃO, CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS E CONVÊNIO

JAMES DE AZEVEDO 
SILVA

  GCM 3100414
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

DIREITO APLICÁVEL À ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
05 DE SETEMBRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.614 39
INSTRUTOR  

CREDENCIADO
 LOTAÇÃO MATRÍCULA ÁREA DE CONHECIMENTO

JOSE MARCOS 
OLIVEIRA

   
TRANSALVADOR

3067339
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS NO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE

TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA

JOSENETE 
TEIXEIRA AMORIM

  SMS 3104281
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

GESTÃO PÚBLICA, INOVAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO

JÚLIO CEZAR DE 
SOUZA FONSECA

3164225
GESTÃO PÚBLICA, INOVAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO

 SEMGE
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

KENNEDY 
DE OLIVEIRA 
RODRIGUES

   SEMPRE 3165646
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

LINGUAGEM E COMUNICAÇÃO

LUCIMAR OLIVEIRA 
CARNEIRO DA SILVA

3080349
FERRAMENTAS DOCUMENTAIS E 
TECNOLÓGICAS

FMLF
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
E GESTÃO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - TIC

LUCINEIDE DA 
CONCEIÇÃO LEAL

    SMS 3167744
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

MARIA ELIZANGELA 
RAMOS JUNQUEIRA

   SMS 3091698
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

PROCEDIMENTOS TÉCNICOS 
-OPERACIONAIS EM SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO

MARLUZI MOREIRA 
DE CARVALHO

3025458
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA

  
TRANSALVADOR

GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

MICHELLE 
HOLANDA PAVESE

 SECIS 3164673
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

MIRELA LORENA 
ALMEIDA GOMES

   SMS 3152388

PROCESSOS E PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS-OPERACIONAIS DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS E 
ASPECTOS PREVIDENCIÁRIOS

SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

NARA DOS SANTOS 
TEIXEIRA

  SEMGE 3167834 LINGUAGEM E COMUNICAÇÃO

NEYLA MENEZES 
HORA ALVES 

RIBEIRO
   SEMPRE 3079932

NORMAS E PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS-OPERACIONAIS NA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

GESTÃO DA SEGURANÇA, RISCOS E 
DESASTRES

PAULA APARECIDA 
BARBOSA LIMA DE 

SOUSA
     SMS 3158768

GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

GESTÃO PÚBLICA, INOVAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO

PAULO HENRIQUE 
REBELO DA SILVA

3067466
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA

 SEMOB
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

RENATA CARDOSO 
DE CASTRO 
TOURINHO

  SMS 3120713
SAÚDE PÚBLICA, MEDICINA 
OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO 
TRABALHO

ROBSON DE 
FREITAS SANTOS 

PEREIRA
3152763

FERRAMENTAS DOCUMENTAIS E 
TECNOLÓGICAS

SEMGE
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS EM SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO

ROBSON 
VASCONCELOS 
BRITO PEREIRA

SEMGE 3167836
DIREITO APLICÁVEL À ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

ROGERIO DE SOUZA 
MARINHO

3069083
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANO

TRANSALVADOR
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS NO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE

INSTRUTOR  
CREDENCIADO

 LOTAÇÃO MATRÍCULA ÁREA DE CONHECIMENTO

RYANE KARLA 
ALVES

     3152386
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

SEMPRE
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

SCHEYLA QUEIROZ 
DE OLIVEIRA

    GCM 3112354

NORMAS E PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS-OPERACIONAIS NA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

TATIANE DA SILVA   SEMGE 3165486
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS-
OPERACIONAIS EM SAÚDE E 
SEGURANÇA DO TRABALHO

TATIANE MARIA DE 
JESUS

    SEMGE 3094453
GESTÃO DE PESSOAS, APRENDIZAGEM 
CORPORATIVA E DESENVOLVIMENTO DE 
HABILIDADES COMPORTAMENTAIS

ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA, 
DIVERSIDADE E INCLUSÃO

VALNEI SANTOS 
SILVA

 TRANSALVADOR 3086932
TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE 
URBANA

ZENILTON 
MARCELINO 
BARBOSA

   GCM 3111783

NORMAS E PROCEDIMENTOS 
TÉCNICOS-OPERACIONAIS DE 
SEGURANÇA, PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA 
E DEFESA CIVIL

ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO

FINAL DE LISTA N° 02/2023 - EDITAL N 03/2019

O Secretário Municipal de Gestão da Prefeitura Municipal do Salvador, no uso de suas atribuições e 

com base no item 16.6.1 do Edital n°03/2019 do Concurso Público - PMS, publicado no DOM n 7.337 

de 29/03/2019 e Republicado no DOM n° 7.345 de 10/04/2019.

Resolve:

1-Deferir os pedidos formulados pelos candidatos abaixo discriminados, que solicitaram a inclusão 

do seu nome no final de lista dos candidatos habilitados.

2- Aprovar as novas posições na ordem de classificação, dos candidatos abaixo discriminados, em 

face dos deferimentos do seu pedido.

Convocado através do DOM n 8.570, de 05/07/2023.

CARGO: CARGO: PROFISSIONAL DE ATENDIMENTO INTEGRADO ÁREA DE QUALIFICAÇÃO: 

PSICÓLOGO

CARGA HORÁRIA 40H

AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME INSCRIÇÃO CPF CLASS INICIAL NOVA CLASS

LAURA DEL FIACO 
ROCHA

925012389 973.18X.XXX-XX 135 1277

DANIELE MONTEIRO DE 
OLIVEIRA SILVA

925023699 059.10X.000-00 160° 1278

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão, 04 de setembro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES 
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 

COTAÇÃO DE PREÇO. Objeto: AQUISIÇÃO VIA REGISTRO DE PREÇOS DE CETOPROFENO 100mg PO 

PARA SOL INJ EV FR.AMP, CLOMIPRAMINA 75MG, COMPRIMIDO REVESTIDO, CLORPROMAZINA 

5mg/mL SOL INJ AMP 5mL, DIGOXINA 0,05mg/mL ELIXIR FR>=60mL, DIMENIDRATO, CLORIDRATO 

25mg/mL & PIRIDOXINA 5mg/mL SOL ORAL FR >=10mL. 

COTAÇÃO DE PREÇO N 296/2023 - PROC. N 155837/2023 

As propostas deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste 

aviso.

Os processos administrativos referentes aos objetos das presentes cotações encontram-se no Setor 

de Suprimentos - SESUP, telefone: (71) 3202-1147 e-mail: searp.saude4@salvador.ba.gov.br, onde 

os interessados poderão solicitar maiores informações.

Salvador, 01 de setembro de 2023.

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador Administrativo


